
  

ROMÂNIA 

Judeţul Vaslui 
CONSILIUL LOCAL  AL COMUNEI 

DRAGOMIRESTI 
Cod fiscal : 4226494 

HOTĂRÂREA 
nr. 25  din  29  iulie     2011 

privind  validarea  mandatului de consilier local a  domnului   HRISCU  IOAN   
membru înscris pe lista de supleanţi a Partidului România Mare al comunei 

Dragomiresti  , judeţul Vaslui .    
 

                    CONSILIUL   LOCAL  al  comunei  Dragomiresti – judeţul  Vaslui      

         Având in vedere :  

- expunerea de motive a primarului din care reiese  necesitatea  validării mandatului de consilier  local 

al comunei Dragomiresti , judeţul Vaslui  a supleantului, membru  înscris pe listele Partidului 

„România Mare”    ,  ca urmare a vacantarii postului   prin demisia domnului  Bichinet Vasile  ; 

- raportul comisiei de validare care a examinat legalitatea alegerii fiecărui consilier si propunerea 

acesteia de validare a mandatului  domnului  Hriscu Ioan   – supleant înscris in Lista Partidului 

România Mare  ;   

 

Ţinând cont de confirmarea in scris din partea  partidului politic sau alianţa politica  nr. 9 / 

01.07.2011  - a Partidului România Mare , Filiala judeţeana Vaslui ,  ca supleantul  Hriscu Ioan    – 

este următorul de pe lista  consilierilor si este membru al Partidului  România Mare .  

 

 Luând in considerare prevederile Legii nr. 673/2002 privind aprobarea Ordonanţei Guvernului 

nr. 35/ 2002 pentru aprobarea Regulamentului – cadru de organizare si funcţionare a consiliilor locale ; 

 

           In conformitate cu prevederile art.9 , alin . 2 , litera  “a  “ , alin. 3 , si  art. 12 din Legea nr. 

393/2004 , privind Statutul aleşilor locali , cu modificările si completările ulterioare  ; 

 

          In temeiul prevederilor art.  36  ,  alin. (9) ,  art. 45 , alin. (1) , art. 49 si  art. 115 , alin. (1) , lit. 

„b” ,    din Legea nr. 215/2001 –  privind administraţia publica locala , republicata ,  modificata si 

completata ulterior : 

 

H O T A R A S T E 
                 

             Art.1.  (1) Se validează  mandatul domnului consilier  HRISCU  IOAN    – născut la data de   

02.09.1947 , fiului lui Constantin  si Anica , domiciliat in satul Rădeni  , comuna Dragomiresti , judeţul  

Vaslui   – membru al  Partidului România Mare  - supleant înscris pe lista partidului politic sau alianţa 

politica  Partidul Politic „România Mare”  . 

              (2) Ca urmare a validării  mandatului de consilier local a domnului Hriscu Ioan   

începând cu data de 01 august  2011 acesta se numeşte in  calitatea de membru in comisia de 

specialitate pentru „ Activităţi social – culturale, culte, învăţământ, sănătate şi familie, muncă şi 

protecţie socială, protecţie copii, activităţi sportive şi agrement”. 

 

             Art.2. Prezenta hotărâre poate fi atacata de către cei interesaţi  la instanţa de contencios 

administrativ , in termenul legal prevăzut de Legea nr. 554/2004 a contenciosului administrativ , cu 

modificările si completările ulterioare  . 



 

 Art.3. Prezenta hotărâre se comunica :  

- Instituţiei Prefectului – Judeţul Vaslui ; 

- Primarului comunei Dragomiresti , judeţul Vaslui ; 

- Domnului Hriscu Ioan  ; 

- Prin afişare la sediul instituţiei si pe situl Primăriei .  

 

Dragomiresti , Data : 29.  iulie  .2011. 

 

           PRESEDINTE DE SEDINTA , 

          Consilier    GRIGORI VASILICA    

                                                                                                               CONTRASEMNEAZA, 

                                                                                                       Secretar al comunei Dragomiresti,                                                                         

                                                                                                                  Stoinea Geani Nonel 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


